[image: image1.png]KYHAIIAKCKWA PAMOH

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
                                                        3 заседание
от  25 марта 2015 года   N27

Об утверждении Порядка отнесения земель к землям  особо охраняемых природных  территорий в Кунашакском муниципальном районе.
     Рассмотрев письмо Главы администрации Кунашакского муниципального района от  26.02.2015 года №529, руководствуясь Федеральным законом «Об особо охраняемых  природных территорий» от 14.03.1995 года №33-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 года №136-ФЗ, Федеральными законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10. 2003 года N 131-ФЗ, Законом Челябинской области «Об особо охраняемых  природных территориях Челябинской области» от 25.04.2002 года №81-ЗО, Уставом  Кунашакского муниципального района,   Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых природных территорий в Кунашакском муниципальном районе, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и предпринимательству Собрания депутатов Кунашакского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава  района:

                                            В. С. Закиров

Приложение

к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

от 25.03.2015 года №27
Порядок
отнесения земель к землям особо охраняемых природных территорий местного значения в Кунашакском муниципальном районе
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий (далее - Порядок) устанавливает основания и порядок создания особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района.

Настоящий Порядок регулирует отношения в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий муниципального значения в целях  сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, достопримечательных природных образований,  изучения естественных процессов в биосфере и осуществления контроля за изменением её состояния, экологического воспитания и просвещения населения.
В пределах земель особо охраняемых природных территорий изменение целевого назначения земельных участков ил прекращение прав на землю для нужд, противоречащих их целевому назначению, не допускается.

2. В настоящем Порядке исследуются следующие  основные понятия:

1) режим особой охраны особо охраняемой  природной территории – перечень запрещённых (ограниченных) и допустимых видов хозяйственной  и иной деятельности в границах особо охраняемой природной территории;

2) положение об особо охраняемой природной территории  - нормативный правовой акт, утверждаемый Правительством Челябинской области и содержащий сведения о наименовании, местонахождении,  площади, границах, режимов особой охраны особо охраняемой природной территории, природных объектов,  находящихся в её границах, и иную информацию;
3) памятники природы – уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношениях природные комплексы, а также объекты естественного и искусственного происхождения;
4)микрозаказники – особо охраняемые природные территории, созданные на уникальных участках природных территорий (до 10 гектаров), на которых находятся ценные и редкие виды живых организмов. Микрозаказниками могут быть объявлены особо защитные участки леса (места расположения глухариных токов, бобровых плотин, истоков рек и другое);

2. Принципы создания, охраны и использования особо охраняемых природных территорий

3. Создание, охрана и использование особо охраняемых природных территорий осуществляются в соответствии со следующими принципами:

1) приоритет общенациональных, региональных и местных интересов при решении вопросов создания охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

2) преобладание интересов сохранения особо охраняемых природных территорий над интересами их использования;

3) недопустимость хозяйственной деятельности на особо охраняемых природных территориях, способной причинить вред охраняемым объектам и несовместимой с режимом особой охраны особо охраняемых природных территорий (кроме деятельности, обеспечивающей сохранение биологического разнообразия и экологического равновесия);
4)обязательность проведения государственной экологической экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

5)привлечение граждан и юридических лиц к решению задач по созданию и сохранению особо охраняемых природных территорий,

3. Категории особо охраняемых природных территорий, создаваемых на территории Кунашакского муниципального района.

4. На территории Кунашакского муниципального района могут создаваться особо охраняемые природные территории следующих категорий:

1) природные парки;

2) государственные природные заказники;

3) памятники природы;
4) дендрологические парки и ботанические сады;

5) микрозаказники;

4. Порядок создания особо охраняемых природных территорий в Кунашакском муниципальном районе
5. Особо охраняемые природные территории создаются на основании схемы развития и размещения, особо охраняемых природных территорий Челябинской области и материалов, обосновывающих создание особо охраняемых территорий, в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

Материалы, обосновывающие создание особо охраняемых природных территорий, в зависимости от полномочий, направляются в Законодательное Собрание Челябинской области,  Губернатору Челябинской области и в Правительство Челябинской области.
6. Предложения органов местного самоуправления Кунашакского муниципального района, юридических лиц, граждан и общественных объединений (далее – инициаторы) о создании особо охраняемых природных территорий, не включенных в схему развития и размещения, особо охраняемых природных территорий  Кунашакского муниципального района, рассматриваются в порядке, установленном Правительством Челябинской области.

Предложения инициаторов о создании особо охраняемой природной территории должны содержать сведения о природных комплексах и объектах, для сохранения которых создаётся особо охраняемая  природная территория, их особом природоохранном, научном, культурном, эстетическом, рекреационном, оздоровительном значении, о её предполагаемых категории, границах, площади и охранной зоне,  а также обоснование создания такой территории.

7.Особо охраняемая природная территория считается созданной с момента установления её границ и утверждения положения о ней органом государственной власти Челябинской области.
8. Особо охраняемая природная территория, занятая памятником природы Челябинской области (далее – памятник природы), считается созданной со дня объявления природного объекта из природного комплекса памятником природы.
9. Установление границ памятника природы является основанием для прекращения использования земельных участков в целях, не соответствующих режиму особой охраны территории памятника природы.
10. Особо охраняемые природные территории могут создаваться на территориях  одного или нескольких муниципальных образований. При этом расположение особо охраняемой природной территории на территориях двух и более муниципальных образований не может быть основанием для нарушения  её территориальной целостности или изменения статуса.
11. Особо охраняемые природные территории учитываются при разработке документов территориального планирования.
5. Охранные зоны природных парков и памятников природы

12. Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на природные парки и памятники природы на прилегающих к ним земельных участках и водных объектов создаются охранные зоны в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
13. В границах охранных зон запрещается деятельность, оказывающая негативное (вредное) воздействие на природные комплексы природных парков и памятников природы. Земельные участки в границах охранных зон у собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков не изымаются и используются ими с соблюдением установленного для  этих земельных участков особого правового режима.

14. Границы охранных зон должны быть обозначены специальными информационными знаками

6. Материалы, обосновывающие создание особо охраняемых природных территорий в Кунашакском муниципальном районе
15. Материалы, обосновывающие создание особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района должны содержать:
1)материалы комплексного экологического обследования участков территорий на которых предполагается создание особо охраняемой природной территории;

2)проект Решения Собрания депутатов Кунашакского муниципального района о создании особо охраняемой природной территории и об утверждении положений о ней;

3)согласования с федеральными органами исполнительной власти, в случаях установленных законодательством Российской Федерации;

4)расчёт необходимого объёма финансирования для обеспечения создания, охраны и функционирования особо охраняемой природной территории;

5)карту (план) особо охраняемой природной территории как объекта землеустройства

Материалы, обосновывающие создание особо охраняемых природных территорий подготавливаются инициаторами создания особо охраняемых природных территорий за счёт собственных средств.

16. Материалы комплексного экологического обследования участков территорий, на которых предполагаются, создание особо охраняемой природной территории подготавливаются инициаторами в соответствии с Законом Челябинской области «Об особо охраняемых природных территориях Челябинской области» и, в установленных законодательством Российской Федерации случаях подлежат государственной экологической экспертизе.

7. Полномочия органов местного самоуправления Кунашакского муниципального района в сфере создания, охраны и использования особо охраняемых природных территорий

16. На основании поступивших от Законодательного Собрания Челябинской области, Губернатора Челябинской области, Правительства Челябинской области нормативных правовых актов в сфере создания, охраны, и использования особо охраняемых природных территорий

1) Собрание депутатов Кунашакского муниципального района принимает решения:

об особо охраняемых природных территориях, установлении (изменении) границ памятников природы в Кунашакском муниципальном районе;
об упразднении памятников природы;

об использовании особо охраняемых природных территорий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области;

о создании на земельных участках и водных объектах, прилегающих к природным паркам и памятникам природы, охранных зон, устанавливая их границы;

2) Глава Кунашакского муниципального района:

представляет Кунашакский муниципальный район при осуществлении межрайонного, межрегионального сотрудничества в сфере охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий;
представляет Кунашакский муниципальный район при осуществлении внешнеэкономических связей в сфере охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий;

назначает публичные слушания по вопросам планировки, землепользования и установлении границ территории особо охраняемой территории Кунашакского муниципального района

принимает решения о создании на земельных участках и водных объектах, прилегающих к природным паркам и памятникам природы, охранных зон, устанавливает их границы;

3) Администрация Кунашакского муниципального района:
принимает схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района;

принимает решения о создании особо охраняемых природных территорий, за исключением памятников природы, и устанавливает их границы;
принимает решения о резервировании земель, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями, и об ограничении на них хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

принимает решения об упразднении особо охраняемых природных территорий, за исключением памятников природы, и изменении их границ.

совместно с Правительством Челябинской области согласовывает решение о создании особо охраняемой природной территории местного значения в случае, если особо охраняемая природная территория будет занимать более, чем 5 (пять) процентов от общей площади земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования;
обеспечивает охрану особо охраняемых природных территорий.

8. Участие граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области окружающей среды, в организации, охране и использовании особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района
17. Граждане, а также общественные объединения некоммерческих объединений, осуществляющие деятельность в области охраны  окружающей среды, вправе оказывать содействие органам местного самоуправления  Кунашакского муниципального района  в осуществлении мероприятий по организации, охране и использованию особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района.

18. При осуществлении мероприятий по организации, охране и использованию особо охраняемых природных территорий органы местного самоуправления Кунашакского муниципального района учитывают предложения граждан, а также общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей среды.

9. Упразднения особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района

19. Упразднение особо охраняемых природных территорий Кунашакского муниципального района осуществляется в следующих случаях:
1) если подлежащие особой охране природные комплексы и объекты утрачены и не могут быть восстановлены;

2) если особо охраняемая природная территория включена в состав особо охраняемой природной территории иной категории более строгого режима особой охраны;

3) если в результате комплексного экологического обследования особо охраняемой природной территории, проведённого органом  исполнительной власти Челябинской области или уполномоченным им государственным учреждением, выявлено расположение на одной территории двух и более особо охраняемых природных территорий любых категорий и статуса.

20. Упразднение особо охраняемых природных территорий, за исключением случаев выполнения требований законодательства Российской Федерации и Челябинской области, осуществляется на основании материалов, обосновывающих упразднение особо охраняемых природных территорий, которые  должны содержать:

1) материалы комплексного экологического обследования особо охраняемой природной территории,  которую предполагается упразднить, содержащую рекомендации о целесообразности её упразднения, либо сохранения. Данные материалы подготавливаются в соответствии с частью 6 настоящего Положения.
2) проект нормативного правового акта Собрания депутатов Кунашакского муниципального района об упразднении особо охраняемой  природной территории Кунашакского муниципального района;

3)расчёт необходимого финансирования для упразднения особо охраняемой природной территории Кунашакского муниципального района;

4) проект нормативного правового акта Правительства Челябинской области о признании утратившим силу положения  об особо охраняемой  природной территории Кунашакского муниципального района в случае упразднения памятников природы, в соответствии  со статьёй 9 Закона Челябинской области «Об особо охраняемых природных территориях Челябинской области»;

4) заключение органа исполнительной власти Челябинской области, подготовленное по результатам рассмотрения материалов, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта.
Подготовка материалов, обосновывающих упразднение особо охраняемых природных территорий, осуществляется инициатором за счёт собственных средств.

21. Материалы, обосновывающие упразднение особо охраняемой природной территории Кунашакского муниципального, в соответствии с Законом Челябинской области «Об особо охраняемых природных территориях Челябинской области», направляются в орган государственной власти Челябинской области, принявшей решение о её создании.

10. Изменение границ особо охраняемых природных территорий и (или) охранных зон Кунашакского муниципального района
22. Изменение границ особо охраняемых природных территорий и (или) охранных зон (далее – граница), за исключением случаев выполнения требований законодательства Российской Федерации и Челябинской области, осуществляется на основании материалов, обосновывающих изменение границ, которые должны содержать:
1) материалы комплексного экологического обследования особо охраняемой природной территории,  границы которой предполагается изменить. Такие материалы подготавливаются в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;

2) картографический материал с указанием границ до и после их изменения;

4) проект нормативного правового акта Собрания депутатов Кунашакского муниципального района о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт об утверждении или установлении границ;

5) проект нормативного правового акта Правительства Челябинской области о внесении изменений  в положение об особо охраняемой природной территории Кунашакского муниципального района, границы которой предполагается изменить, в случае изменения границ памятников природы;

6) расчёт необходимого финансирования для изменения границ;

7) карту (план) особо охраняемой природной территории, как объекта землеустройства;

8) заключение органа исполнительной власти Челябинской области, подготовленное по результатам рассмотрения материалов, указанных в подпунктах 1-7 настоящего пункта.

При изменении границы особо охраняемой природной территории Кунашакского муниципального района её площади не допускается, за исключением случаев изменения границ особо охраняемых природных территорий по которым не утверждены их перечни координат характерных точек.

Подготовка материалов, обосновывающих изменение границ, осуществляется инициаторами за счёт   собственных средств

23. Материалы, обосновывающие изменение границы особо охраняемой природной территории направляются в орган государственной власти Челябинской области, принявший решение о её  утверждении или установлении.

1